
SEXTA-fEirA, 28 dE NOVEMBrO dE 2008 5
Diário Oficial Executivo  4
LEIA-SE: II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir do recebimento do recurso, para a Prestação de Contas, 
apreciação e aprovação do(a) Senhor(a) Presidente da FUCAP.
PoRTARIA nº 805/2008-DAF, de 01/07/2008, publicada 
no DoE nº 31304 de 25/11/2008
oNDE SE LÊ: II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
a partir do recebimento do recurso, para a Prestação de Contas, 
apreciação e aprovação do Senhor Presidente da FUCAP.
LEIA-SE: II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir do recebimento do recurso, para a Prestação de Contas, 
apreciação e aprovação do(a) Senhor(a) Presidente da FUCAP.

ToRNAR SEM EFEITo
PoRTARIA Nº. 1953/2008 DE 24 DE NoVEMBRo 2008.

Torna sem efeito a Portaria: 1782/2008-GP de 22 de outubro de 
2008, publicada no DOE 31.236 de 30/10/2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
 Presidente da FUNCAP

PoRTARIAS DIVERSAS
CESSÃo:

PoRTARIA Nº. 2025/2008 DE 25 DE NoVEMBRo 2008.
Servidor: Emiliana Cangussu Reis
Matricula: 3210715/1
Cargo: Assistente Social
Da: Fundação da Criança e do Adolescente do Pará
Para: Conselho Estadual de Assistência Social do Pará
Período: 03/09/2008 à 02/09/2009
Com ônus para o órgão de origem.

DESIGNAÇÃo:
PoRTARIA Nº. 1958/2008 DE 24 DE NoVEMBRo DE 2008.

Servidor: Alessandra das Graças de Oliveira Cardoso
Matricula: 54195567/1
Cargo: Assistente Social
Para: Responder pela Gerência do Centro de Atendimento 
Terapêutico Social - CATS
Motivo: Férias da titular Elizabete Maria Felix
Período: 01/11/2008 à 30/11/2008
PoRTARIA Nº. 1959/2008 DE 24 DE NoVEMBRo DE 2008.

Servidor: Elza Amaral
Matricula: 3214460/2
Cargo: Assistente Social
Para: Responder pela Gerência do Programa Direto de Ter  
Família - PDTF
Motivo: Férias da titular Maria Áurea Félix de Souza
Período: 01/12/2008 à 30/12/2008.
INTERESSE PARTICULAR:

PoRTARIA Nº. 1965/2008 DE 24 DE NoVEMBRo 2008.
Servidor: Marcelo Mariano Braga Barros
Matricula: 5335876/1
Cargo: Monitor
Lotado na Unidade de Internação do Telégrafo
À contar de 03/12/2008 - Sem remuneração
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
 Presidente da FUNCAP

ERRATA:
PORTARIA 1864/2008-GP DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008
Onde se lê: 30 (trinta) dias, período de 01/12/2008 à 
30/12/2008
Lê-se: 60 (sessenta) dias, período de 01/12/2008 à 
29/01/2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
 Presidente da FUNCAP

ERRATA DA PoRTARIA N°. 560/2008-DIGEP/SEJUDH, DE 
11 DE JUNHo DE 2008.

                     
Onde se lê: no período de 01/09 a 30/09/2008;
Leia-se: no período de 08/09 a 07/10/2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PoRTARIA Nº 1102
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
    
R E S o L V E:
CoNCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH, abaixo 
identificado,por ter participado de uma Reunião com a 
Prefeitura de Abaetetuba-PA, paratratar de assuntos referentes 
a Inauguração do Centro de Referência do referidomunicípio, no 
dia 25/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Jossemir Paulo Silva de Brito 277.657.252-20 Administrador 5790328

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                            
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
27 DE NOVEMBRO DE2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos(Respondendo).

ToRNAR SEM EFEITo PoRTARIA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS, 
Respondendo, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008. 
RE S o L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria Nº 772 referente à concessão 
de Suprimento de Fundos emnome do servidor Ivon Souza 
Cardoso em razão de intempestividade da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                              
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
27 DE NOVEMBRO DE2008.
JoSÉRoBERTo DA CoSTA MARTINS
   Secretariode Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PoRTARIA Nº 1101
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S o L V E:
CoNCEDER meia diária aos servidores desta SEJUDH, 
abaixoidentificados, que irão ministrar uma Palestra de 
apresentação do Centro deReferência Maria do Pará, no CRAS 
do distrito de Mosqueiro-PA, no dia01/12/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Fabíola Reis Lima 604.294.372-34 Enfermeira 57194861/1

Antonino Alves da Silva 174.069.602-63 Psicólogo 57194826/1

Carlos Augusto Lanoa da 
Costa 691.394.902-20 Motorista 57195405/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                            
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
27 DE NOVEMBRO DE2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos(Respondendo).
PORTARIA Nº 1100
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
  
R E S o L V E:
CoNCEDER onze e meia diárias aos servidores desta 
SEJUDH,abaixo identificados, para Participarem da Ação de 
Cidadania, com expedição decarteira de trabalho e serviços 
fotográficos para atender a populaçãoribeirinha nas ilhas 
de Jutuba, Nova, Longa, Urubuoca, Paquetá, Cotijuba e 
nomunicípio de Soure, todos no Estado do Pará, no período de 
02/12 à 13/12/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Ana Clara Mendonça Soares 093.377.922-49 Contadora 3211312/1

Cremilda Natalina de Souza 
Magalhães Almeida 165.965.602-87 Datilógrafa 732540/1

Issac Simão Melul 066.330.548-90 Datilógrafo 732540/1

Roberto Carlos Vulcão 
Gama 218.346.952-87 Agente Administrativo 5050359

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                            
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
27 DE NOVEMBRO DE2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos(Respondendo).

PoRTARIA N0 1098/2008-SEJUDH/DIGEP
BELÉM (PA), 24 DE NoVEMBRo DE 2008.

o SECRETÁRIo ADJUNTo DE ESTADo DE JUSTIÇA E 
DIREIToS HUMANoS, respondendo pela SEJUDH, no uso 
de suas atribuições legais,
CoNSIDERANDo: O Memorando nº. 154/2008/Gabinete Sec./
SEJUDH de 22.10.2008.
RESoLVE:
CoNCEDER 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares 
ao servidor DoLGLAS TEIXEIRA LoPES, matrícula funcional 
nº. 80844981/2, ocupante do cargo de Assessor, lotado no 
Gabinete desta SEJUDH, para gozo no o período de 03.12.2008 
a 31.12.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

DISPENSA DE LICITAÇÃo
Nº DA DISPENSA: DISP. 89/08 - PRoC. 499687/08.

Partes: SEJUDH e Breves Brasil Connection LTDA.
Objeto: Instalação do serviço wireless 24 (vinte e quatro) horas 
com acesso à rede wireless BBCNET e assinatura da prestação 
de serviço por ponto de Internet pelo período de 12 (doze) 
meses
Valor: R$ 1.650,00 (Um mil seiscentos e cinqüenta reais)
Fundamento Legal: Art. 24, I, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 25/11/2008
Ordenador Responsável: Vanderléia Mota de Oliveira - 
respondendo pela SEJUDH.

DISPENSA DE LICITAÇÃo
Nº DA DISPENSA: DISP. Nº 88/08 - PRoC. Nº 523911/08.

Partes: SEJUDH e ConsultPará
Objeto: Costeio de inscrição 01 (um) servidor no curso “GFIP/
SEFIP - Nova versão 8.4 Preenchimento direto no programa”
Valor: R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta reais)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 25/11/2008
Ordenador Responsável: Vanderléia Mota de Oliveira - 
respondendo pela SEJUDH.

AUToRIZAR E CoNCEDER DIÁRIAS
PoRTARIA Nº187/2008- DIRAF/SEPE
BELÉM, 26 DE NoVEMBRo DE 2008.

Nome: MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Matrícula :  55587359/3
Cargo : Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
N° de diárias: 1/2  ( meia) diária
Destino: Brasília
Objetivo: participar de reunião no Banco do Brasil sobre 
negociação de linhas de crédito da referida instituição.
Período: 27/11/2008

AUToRIZAR E CoNCEDER DIÁRIAS
PoRTARIA Nº188/2008 - DIRAF/SEPE

BELÉM, 26 DE NoVEMBRo DE 2008.
Nome: ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Matrícula : 54187012/1
Cargo : Coordenadora de Orçamento e Finanças
N° de diárias: 5 e 1/2  ( cinco e meia) diárias
Destino: Fortaleza
Objetivo: participar do Curso de Encerramento do Exercício de 
2008, promovido pela ESAD.
Período: 07/12/2008 a 12/12/2008

AUToRIZAR E CoNCEDER DIÁRIAS
PoRTARIA Nº189/2008- DIRAF/SEPE 
BELÉM, 27 DE NoVEMBRo DE 2008.

Nome:LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA
Matrícula :  57190213/1
Cargo : Secretário Adjunto de Projetos Estratégicos
N° de diárias: 1 e 1/2  ( uma e meia) diárias
Destino: Brasília
Objetivo: participar de reunião no Banco do Brasil e na Caixa 
Econômica Federal, para tratar de assuntos referentes às linhas 
de crédito das referidas instituições para o Estado do Pará.
Período: 27/11/2008 a 28/11/2008

AUToRIZAR E CoNCEDER DIÁRIAS
PoRTARIA Nº190/2008- DIRAF/SEPE

         BELÉM, 27 DE NoVEMBRo DE 2008.
Nome: RENATA QUARESMA MANESCHY PALMEIRA
Matrícula :  57207400/1
Cargo : Secretário de Diretoria
N° de diárias:  1/2  ( meia) diária
Destino:  Igarapé-Açu
Objetivo: participar  juntamente com a Agência Francesa 
de Desenvolvimento – AFD, de reunião para discutir Crédito 
Fundiário e a Gestão Sustentável de Florestas, no âmbito do 
Programa Estadual de Ordenamento Territorial – PEOT.
Período: 24/11/2008

EXTRATo DE CoNVÊNIo
Nº Do CoNVÊNIo: .....

Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Instituto de 
Teras do Pará
Objeto: Disponibilizar ao NGPR a utilização dos Sistemas de 
Gerenciamento e Processos (SISPJ), de Gerenciamneto de 
Viagens(SISVIAGEM) e de Requisição de Material(SISRM)
Vigência: 20/11/2008 a 19/11/2012
Valor: R$ ......
Dotação Orçamentária: ............
Fonte de Recurso: ............
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 20/11/2008
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José 
Heder Benati
Endereço das Partes: Rua Farias de Brito, nº 56


